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3

ВВЕДЕНИЕ

Технологический прогресс и иного рода положительное развитие общества тесно

связаны с инновационной деятельностью, которая в большой степени достигается благодаря

инвестированию новых проектов различных отраслей. Тем не менее, не смотря на все

положительные эффекты подобной деятельности для общества, стратегическим инвестором,

который для подобных проектов выступает неким судьей, определяющим, стоит ли тот или

иной проект вкладываемых в него средств или нет, в первую очередь движут понятия

прибыльности либо же убыточности. Безусловно, положительный эффект для общества тоже

является важным фактором, тем не менее, вторичным для инвестора в случае

инвестиционных проектов. Именно поэтому государство субсидирует некоторые отрасли,

ключевые для развития общества, тем самым делая их более привлекательными для

инвестирования.

Ни для кого не станет сюрпризом то, что пандемия коронавирусной инфекции,

разразившейся в 2020 году, повлияла на многие, если не все, сферы нашей жизни.

Парализованная карантинными мерами экономика тоже не стала исключением. Как отмечает

Международный Валютный Фонд (МВФ) в своём ежегодном отчёте1, влияние данного

кризиса на глобальную экономику стало беспрецедентным со времен Великой депрессии, что

привело к падению роста мирового ВВП до невообразимой отметки в - 17.19% по

отношению к 2019 году.

Таким образом, пагубное влияние эпидемии на экономику становится достаточно

очевидным фактом, отраженным в общепризнанном показателе ВВП и эффект данного

воздействия, как экономический так и социальный примерно ясен. Однако, влияние

последствий пандемии на привлекательность инвестиционных проектов в частности, уже

требует более детального изучения с целью выявления основных компонентов оценивания

данной привлекательности, подверженных воздействию. Почему это важно сделать как

можно скорее? Как было упомянуто ранее, инвестиционные проекты тесно связаны с

инновационной деятельностью, выступающей локомотивом прогресса в обществе.

Следовательно, если пандемия негативно повлияла на решение инвесторов вкладывать

деньги в инновационные проекты в пользу альтернативных вложений, скажем в акции

фондовых рынков, это приведет к замедлению прогресса. Портфельная теория подразумевает

наличие у инвестора равносильного выбора между вкладыванием капитала в реальный и

1 Ежегодный отчет МВФ. URL: https://www.imf.org/external/pubs/ft/ar/2020/eng/spotlight/covid-19/
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финансовый экономические секторы2. Так, согласно теории У. Баумоля о производительном,

непроизводительном и разрушительном предпринимательстве3, распределение

“предпринимательского потенциала” в обществе сместится с производительного в сторону

непроизводительного. Непроизводительное предпринимательство, в данном случае,

проявляется в смещении фокуса с деятельности, нацеленной на создание экономических благ

на деятельность, связанную с погоней за рентой.

Помимо экономической ситуации последних лет, с недавнего времени, а именно, начала

СВО 24 февраля 2022 года, политическая обстановка диктует экономике новые правила

существования. Волатильность курса рубля, обилие беспрецедентных санкций, как

структурных, отраслевых, региональных и частных, направленных на конкретных лиц, а

также искусственные ограничения для движения капитала значительным образом должно

было изменить подход к расчету доходности инвестиционных проектов.

Теперь же, осознавая важность оценки инвестиционной привлекательности проектов,

нужно понять, какими средствами данная оценка осуществляется и какой проект можно

считать привлекательным. Одним из краеугольных параметров, необходимых для принятия

решения об инвестировании в проект является ставка дисконтирования. Именно она

позволяет инвестору здраво оценить будущую доходность вложений с учетом

альтернативных доходностей с точки зрения упущенной выгоды. Применив данную ставку к

прогнозируемым финансовым потокам и вычтя начальные капиталовложения, инвестор

может получить значение NPV. Согласно презумпции достаточности положительного

значения NPV4, если NPV >0, то инвестор должен принять положительное решение об

инвестировании средств в данный проект, следовательно проект можно считать

инвестиционно привлекательным.

Однако, сложность здесь таится в необходимости адекватного оценивания ставки

дисконтирования. Неправильно определенная ставка может привести как к вложению

капитала в заранее убыточный проект, так и к упущенной доходности, в зависимости от того,

в какую сторону ставка была некорректно определена. Способов оценивания ставки

дисконтирования великое множество. Рассмотрению основных из них будет посвящена часть

в разделе литературного обзора. Наиболее точные способы, учитывающие множество

4 Лукашов В. Н., Лукашов Н. В. (2019) Определение величины ставки дис-
контирования для инвестиционного проектирования и оценки бизнеса: о различии подходов
к исчислению и применению. Вестник Санкт-Петербургского университета. Экономика.
Т. 35. Вып. 1. С. 83–112.

3 W.J. Baumol. (1990) Entrepreneurship: productive, unproductive and destructive. Journal of Business
Venturing 11, p. 3-22

2 Markowitz H. (1952) Portfolio selection. The Journal of Finance 7, с. 71-91
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факторов, такие как модель CAPM, как раз и могли пострадать от воздействий пандемии

больше всего.

На данном этапе, читатель может задаться вопросом, в чём суть исследования? Ведь

очевидно, что великое множество проектов стало менее инвестиционно привлекательными

под влиянием пандемии и санкций, так как производственные, логистические, операционные

и иные издержки выросли, что должно было сократить показатель ROI и денежные потоки,

используемые при определении ставки дисконтирования. Тем не менее, всё не совсем так

однозначно как могло показаться на первый взгляд. Как было отмечено ранее, в оценивании

ставки дисконтирования используется комплексный подход, который учитывает также такие

финансовые показатели, как индекс Dow Jones и S&P 500, а также безрисковую ставку в виде

ставки по государственным облигациям или застрахованному банковскому депозиту (для

мелких и средних инвестиционных проектов), которые выступают как мера альтернативной

доходности. Следовательно, экономический кризис, наступивший впоследствии пандемии и

СВО, повлиял не только на издержки, связанные с реализацией проектов, но и на критерии

альтернативной выгоды.

Согласно данным платформы финансовых котировок investing.com, показатели

индексов Dow Jones и S&P500 за 2020 год по сравнению с 2019 упали на рекордные за долгое

время 38% и 36% соответственно5.

5Платформа финансовых котировок. URL: https://ru.investing.com/indices/us-30
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Предварительное представление об объекте и предмете

исследования

Объектом исследования данной научной работы выступает учет и анализ

систематических рисков инвестиционных проектов в рамках ряда имеющихся моделей.

Объект был выбран ввиду существенного изменения экономической обстановки в мире и в

стране в частности.

Предметом выступают систематические (внешние) риски. Именно систематические, а

не несистематические наиболее подвержены влиянию внешней политической и

экономической обстановки, поэтому в рамках исследования было решено изучать их.

Проект – это ограниченное по времени целенаправленное изменение отдельной

системы с изначально четко определенными целями, достижение которых определяет

завершение проекта, с установленными требованиями к срокам, результатам, риску, рамкам

расходования средств и ресурсов и к организационной структуре [1].

Риск – это потенциальная, численно измеримая возможность потери [2].

1.2. Подходы к определению инвестиционной привлекательности

активов

Для создания теоретической базы данной работы относительно аспекта оценки

стоимости компаний и проектов был изучен труд А. Дамодарана6, посвященный методологии

оценки разнообразных инвестиционных активов. Автор разделяет великое множество

моделей, применяемых для подобных назначений на три условные категории с целью

упрощения классификации оных:

6 Дамодаран А. Инвестиционная оценка. Инструменты и методы оценки любых активов. 2011.
М.:Альпина.
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1. Оценка дисконтированных денежных потоков (DCF);

2. Сравнительная оценка (На основании аналогичных активов, связанных с

оцениваемым активом общими признаками);

3. Оценка условных требований (измерение стоимости активов посредством

использования модели ценообразования опционов).

Несмотря на то, что оценка дисконтирования денежных потоков отведена в отдельную

категорию, ученый утверждает, что на данном принципе зиждется вся система оценивания:

“Хотя оценка дисконтированных денежных потоков — это всего лишь один из трех подходов

к оценке, и большинство оценок, выполняемых в реальном мире, основывается на

сравнительной оценке, данный подход служит основой для построения всех остальных”.

Следовательно, для данной работы видится особо актуальным выявить влияние

эпидемии на привлекательность проектов, выраженное именно во влиянии на факторы,

учитываемые в данном методе.

Основным показателем, фигурирующим в применении метода дисконтирования

денежных потоков, выступает Приведенная стоимость (Present value --PV), позволяющая

выразить стоимость любого актива в виде совокупности его ожидаемых приведенных

финансовых потоков.

Present value автор выражает формулой следующего вида:

Формула 1 – Формула расчета PV [Дамодаран А., 2011, с. 15].

где:

n = срок жизни актива;

CFt = денежные потоки за период t;

r = ставка дисконтирования, отражающая риск

ожидаемых денежных потоков.

Автор уточняет, что денежные потоки могут быть представлены в различной форме от

купонов и номинальной стоимости облигаций до денежных поступлений за вычетом налогов
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в случае инвестиционных проектов или действующего бизнеса. Также ученый поднимает

вопрос отличия расчета дисконтирования денежных потоков по стоимости собственного

капитала противопоставленного расчету с учетом заемных средств.

Далее, переходя ко второй категории оценивания, представляющей сравнительное

оценивание, оценивание стоимости по альтернативным инвестиционным активам,

Дамодаран отмечает, что этот способ наиболее часто распространен, однако может быть

неточным.

Третья же категория, основанная на опционах, подходит для оценивания активов,

обладающих чертами опционов.

Для наглядного примера оценки привлекательности, было решено обратиться к статье

Спиридоновой Е.А. и соавторов7. Анализ проводился на основании следующих финансовых

показателей: Price to share, EPS, P/E, P/B-ratio, P/S-ratio и рыночная капитализация.

Действительно, что может быть лучшим признаком привлекательности, чем хорошие

финансовые показатели за предыдущий отчетный период? Данные метрики были отобраны

для 10 компаний трёх перспективных на данный момент отраслей - Medical Appliances &

Equipment, Internet Information Providers и Industrial Electrical Equipment. Далее,

инвестиционная привлекательность определялась по совокупности данных финансовых

показателей и сопоставлялась для инновационных предприятий.

Впоследствии, исследователи разделили инвестиционную привлекательность для

миноритарных (краткосрочных) инвесторов и мажоритарных (стратегических). В связи с тем,

что краткосрочным инвесторам интересна сиюминутная выгода, а стратегических

инвесторов в основном интересует потенциальная выгода в будущем, первым более

привлекательны неинновационные предприятия, в связи с более высокими показателями EPS

и P/E ввиду гораздо меньших расходов на НИОКР, а вторых могут заинтересовать

инновационные компании в связи с большей потенциальной прибылью в будущем при

условии готовности на риск.

Оценка же привлекательности инвестиционных проектов, в сравнении с действующими

компаниями, может оказаться более неоднозначной. Однако определенные метрики будут

доступны и принимая прочие неизвестные равными (ceteris paribus) – сравнение и выявление

влияния пандемии осуществимо.

7 Спиридонова Е., Михеева Е., Пономарева Н., Сухарева М. Сравнительный анализ
привлекательности инвестирования в инновационные и неинновационные компании.
Экономика и предпринимательство, № 9, 2020 г. C. 755-762.
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1.3. Классификация проектов

Проекты – понятие многогранное и каждый исследователь и организатор воспринимает

их по-своему, чего только стоит обилие определений проекта, доступных к осмыслению.

Ввиду их комплексности, различных классификаций по разнообразным признакам тоже

существует великое множество. В данной работе, так как она затрагивает инвестиционные

проекты как подмножество проектов в целом, вниманию читателя будет приведен краткий

обзор на различные классы проектов.

По характеру предназначения:

Научно-исследовательские проекты – их целью является научный поиск для получения

новых знаний об объекте исследования, разработка новых технологий, проверка научных

гипотез. Прямая связь с коммерческой выгодой отсутствует. Однако, применение полученных

разработок в ходе исследования приводит к оптимизации рабочих процессов, будь то

технологических или организационных, что приводит к увеличению прибыли.

Инновационные проекты – могут быть представлены с различных сторон. В этом

понимании инновационным проектом могут считаться: форма целевого управления

инновационной деятельностью, процесс осуществления инноваций и комплект документов

[2. с. 45]. Таким образом, инновационный проект можно определить как «система

взаимоувязанных целей и программ их достижения, представляющих собой комплекс

научно-исследовательских, опытно-конструкторских, производственных, организационных,

финансовых, коммерческих и других мероприятий, соответствующим образом

организованных (увязанных по ресурсам, срокам и исполнителям), оформленных

комплектом проектной документации и обеспечивающих эффективное решение конкретной

научно-технической задачи (проблемы), выраженной в количественных показателях и

приводящей к инновации»‎8.

8 Казанцев, А. К., Миндели, Л. Э., Валдайцев, С. В., Основы инновационного менеджмента.
Теория и практика: Учебник. (2-е изд. перераб. и доп. ed.) Экономика, 2004
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Учебно-образовательные проекты – название класса говорит само за себя. Реализация

подобных проектов нацелена на обучение определенной группы лиц, как внутри конкретной

организации, так и более широких слоев общества.

Комбинированные проекты – данный класс проектов сочетает в себе сразу несколько

вышеупомянутых видов. Зачастую, происходит слияние научно-исследовательской

деятельности и инновационной. Полученные научные знания сразу стараются применить в

виде инновации. Или же научно-исследовательский проект является одновременно

учебно-образовательным, так как усвояемость материала при выполнении исследования

самостоятельно ощутимо выше.

По природе проекта:

Инвестиционные проекты – подразумевают использование инвестиций, как заемных

средств, так и собственного капитала с его последующим возвращением в определенные

сроки в приумноженном виде [4, с. 336]. Так как работа посвящена именно подобным

проектам, более детально они будут освещены в следующем разделе литературного обзора.

Неинвестиционные проекты – проекты, реализация которого не подразумевает

возвращения вложенных средств напрямую или вообще. Такими проектами могут быть

благотворительные мероприятия, социально-значимые проекты и т.д. Более того,

неинвестиционными проектами также считаются проекты по структурному изменению

устройства компании, ее модернизация и обучение персонала, хотя всё упомянутое в

конечном итоге нацелено на увеличение эффективности деятельности организации, что

тождественно увеличению ее прибыли.

По функциональной принадлежности:

❖ Маркетинговые;

❖ Организационные;

❖ Технические;

❖ Экономические;

❖ Социальные;

❖ Смешанные.
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По цели:

❖ Увеличение оборота компании;

❖ Увеличение доли компании на рынке;

❖ Расширение линейки продукции, либо услуг;

❖ Улучшение продукции или сервиса;

❖ Снижение различного рода затрат;

❖ Решение общественно-значимых задач.

По масштабу:

❖ Мелкие;

❖ Средние;

❖ Крупные;

❖ Очень крупные.

По длительности:

❖ Краткосрочные (не больше 2 лет);

❖ среднесрочные (3-5 лет);

❖ Долгосрочные (10-15 лет и больше).

По стоимости реализации:

❖ С малыми затратами;

❖ Со средними затратами;

❖ С большими затратами.

В данной классификации значения для каждого класса варьируются в зависимости от

отрасли и конкретной компании.

По новизне:

❖ Новые по отношению к компании;

❖ Смежные деятельности компании;

❖ Типовые;

❖ Повторяющиеся.

По источнику финансирования:

❖ Средства компании;
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❖ Средства учредителей;

❖ Заемные средства;

❖ Гос. финансирование;

❖ Смешанные.

По количеству поставленных целей:

❖ Монопроект;

❖ Мультипроект;

❖ Мегапроект.

По обособленности:

❖ Реализуемые в рамках существующей организации;

❖ Реализуемые с нуля.

1.4. Отличительные особенности инвестиционных проектов

В отличии от неинвестиционных проектов, в которых мотивацией для реализации

могут служить различные социальные блага, либо же оптимизация производственных

процессов, эффект коих может быть трудно измерим ввиду большого временного интервала

между реализацией данных проектов и их результатом, а также прочих неизвестных

переменных, которые могли косвенно или напрямую повлиять на результат, эффективность и

целесообразность реализации инвестиционных проектов определяется проще.

Целесообразность реализации в современной экономике определяется чаще всего

посредством высчитывания показателя ЧДД (NPV, чистый дисконтированный доход). Метод

дисконтирования чистого дохода заключается в приведении будущих денежных потоков к их

стоимости в настоящем. Если же показатель ЧДД больше нуля, инвестор принимает решение

о целесообразности реализации инвестиционного проекта. Противоположным методом

является метод компаундирования (сложения), когда наоборот, капиталовложения текущего

периода приводятся к значению будущих денежных потоков, но этот метод гораздо менее

распространен в сегодняшних реалиях.
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К общей классификации проектов в случае инвестиционных проектов, помимо прочего,

добавляется еще несколько классификационных срезов [5, с. 23], а именно:

По минимальному приемлемому значению рентабельности – в данной классификации

точных цифр нет, так как они определяются в зависимости от конкретной экономической

обстановки.

По форме финансирования:

❖ С утвержденными фондами;

❖ С неутвержденным финансированием:

а) зависящие от руководства организации;

б) зависящие от потребительского спроса.

1.5. Классификация рисков

Сродни проектам, риски разносторонних и различных классификаций по проблематике

можно обнаружить великое множество в различных зарубежных и отечественных

исследованиях. По мере движения технического прогресса и появления инноваций рисков

становится пропорционально больше и учёт таковых для правильного дисконтирования

будущих денежных потоков является существенным испытанием при планировании

проектов.

Дабы сохранить фокус внимания данного исследования в правильном направлении,

было принято решение обратиться к классификации рисков, представленной в учебнике

Полякова Н. А., Мотовилова О. В. и Лукашова Н. В. [2, с. 184]. Авторы представляют

классификацию рисков следующим образом:

По месту появления рисков:

❖ Несистематические

❖ Систематические

Под несистематическими рисками подразумеваются внутренние риски, связанные с

управлением проектом или действующим предприятием (организационные и управленческие
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риски), а также риски, связанные с кредитной деятельностью, например обеспечение

своевременного погашения ссуды.

Под систематическими рисками подразумеваются внешние риски, которые могут

оказать влияние на функционирование организации, такие как: страновой (учитывающийся в

безрисковой ставке), политический, макроэкономический, инфляционный, социальный и т.д.

Несмотря на то, что влияние систематических рисков более существенно проявляется в

условиях действующих, оперирующих предприятий, а не проектной деятельности, которой

более свойственно влияние несистематических рисков [6, с. 92], в рамках данного

исследования основной упор будет приходиться именно на систематические ввиду

существенных изменений политической и экономической ситуации.

По типу объекта, подверженного риску:

❖ Связанные с собственностью;

❖ Связанные с доходами;

❖ Связанные с персоналом;

❖ Связанные с ответственностью.

По причине ущерба:

❖ Природные;

❖ Технические;

❖ Связанные с человеческим фактором;

❖ Связанные непосредственно с экономической деятельностью (коммерческие,

рыночные);

❖ Политические;

❖ Социальные.

Коммерческие риски являются, в целом, неотъемлемой частью предпринимательской

деятельности, следуя из определения. Как раз на коммерческих рисках стоит остановиться

подробнее, так как они имеют первостепенное значение для инвестиционных проектов. К

таким рискам можно отнести: некорректный выбор экономических целей, не выполнение

сроков, риски не сбыта по проекту, недостаточное обеспечение финансированием, риск

непредвиденных расходов, непредвиденная конкуренция, препятствие в виде действующего

законодательства и т.д. В данном классификационном срезе, в отличие от предыдущего,

четко прослеживается грань между систематическими и несистематическими рисками.

Анализ подверженности конкретных коммерческих рисков текущей экономико-политической
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ситуации в стране можно найти в Таблице 1.1. раздела приложения. Анализ показал, что

коммерческие риски: “неисполнение сроков проекта”, “риски взаимодействия с


[…]


достаточно репрезентативным, а корреляционная связь в -0,268 является слабой. Отсюда

вывод, что после начала пандемии расчетные значения ставки дисконтирования CAPM

начали отражать противоположную реальной доходность.

Рисунок 3.17.

Регрессионный анализ, хоть и улучшил показатель R-квадрат (0,072 против 0,013)

относительно предыдущего периода, но всё еще является недостаточно существенным для

более детального разбора.
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Представление и анализ результатов исследования по третьему периоду

Рисунок 3.18.

График за 2021 год. Третий период выборки исследования

В 2021 году реальная доходность компаний из выборки имеет примерно схожие с

предыдущем периодом исследования флуктуации. Сохранилась тенденция высокой реальной

доходности среди промышленных компаний, а также компаний, связанных с добычей и

сырьем.

Рисунок 3.19.

Анализ результатов с помощью SPSS

Так как третий период наблюдения (по 2021 году) не сильно отличается от второго,

описательные статистики показателей по выборке за этот период не отличаются чем-то

новым. Волатильность реальной доходности все еще существенно превышает волатильность

расчетных значений. Тем не менее, разрыв между показателями средней расчетной

доходности по модели CAPM двух рынков сократился.
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Рисунок 3.20.

Анализ двухсторонней корреляции по-прежнему показывает полную

взаимосвязанность расчетных значений и отсутствие хоть сколько-то значимой корреляции

между реальной доходностью и расчетными значениями. Ввиду этого, для данного периода

исследования регрессионный анализ был исключен из итоговой работы.

Представление и анализ результатов исследования по четвертому периоду

Рисунок 3.21.

График за 2022 год. Четвертый период выборки исследования

В четвертом рассматриваемом периоде картина резко меняется. В связи с

политическими санкциями, связанными с началом СВО, реальная доходность компаний, за
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редким исключением (Акрон, Русгрэйн, Лензолото, Ашинский МЗ), оказалась сильно ниже

расчетной. Подобные политические события, как и пандемия, относятся к форс мажорным

обстоятельствам, которые не способна предсказать ни одна экономическая модель, поэтому в

данном случае винить CAPM за неработоспособность сложно. Тем не менее, курьезным

аспектом данной визуализации является то, что, в отличие от предыдущих периодов,

расчетные ставки дисконтирования по американскому и китайскому рынкам стали

существенно различаться. В данном периоде CAPM по Китаю показывает гораздо более

оптимистичные прогнозы.

Рисунок 3.22.

Анализ результатов с помощью SPSS

Аналогично графической репрезентации данных, описательные статистики показывают

значительные различия реальной и расчетных доходностей. Средний показатель фактической

доходности составил - 12,5%, в то время как расчетные значения, не принимавшие в расчет

случившийся форс мажор прогнозировали доходность в размере 9,4% по американскому

рынку и 23,2% по китайскому. В данном периоде исследования становится заметно, как

расчетные значения начинают наращивать независимость друг от друга.

Рисунок 3.23.

51

Впервые за всю историю наблюдений в рамках данного исследования, расчетные

значения ставки дисконтирования по модели CAPM показали наличие средней

корреляционной связи с реальной доходностью компаний. Более того, значимость этой связи

соответствует доверительному интервалу в 0,99.

Рисунок 3.24.

Тем не менее, наличие существенной корреляции не смогло обеспечить проведение

полноценного регрессионного анализа – показатель R-квадрат хоть и значительно улучшился

(0,279) относительно предыдущих периодов, но по-прежнему это недостаточно для более

глубокого исследования. Данный коэффициент R-квадрат свидетельствует о том, что

регрессионный анализ объясняет лишь 28% выборки, что для выборки размером в 50

компаний составляет лишь 14 компаний. Возможно, с увеличением выборки бы поднялась

точность регрессионной модели.

Представление и анализ результатов исследования по пятому периоду

Рисунок 3.25.

График за первый квартал 2023 года. Пятый период выборки исследования

Заключительный период наблюдений является особенно интересным, так как влияние

политических санкций снизилось ввиду адаптации компаний, а переменные доходности
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облигаций РФ в юанях являются максимально актуальными. К сожалению, период

наблюдения составляет один квартал ввиду незавершенности года на момент написания

данного исследования.

Тем не менее, график показывает наиболее интересные результаты за все время

наблюдений. Расчетное значение CAPM по китайскому рынку коррелирует с реальной

доходностью гораздо сильнее ставки дисконта CAPM по американскому рынку. Тем не

менее, достойно внимания то, что в двух из трех самых пиковых значениях реальной

доходности, доходность по CAPM с китайской базой показывает практически

противоположные значения. Так, реальная доходность “Красного Октября” составила 217%

за период, а расчетное значение по Китаю -8,73%. Доходность компании “Ашинский МЗ” за

этот же период показала 158,84% роста, а ставка CAPM по Китаю -26,58%.

Рисунок 3.26.

Анализ результатов с помощью SPSS

Описательная статистика заключительного рассматриваемого в рамках исследования

периода, соответствующего первому кварталу 2023 года демонстрирует высокую

волатильность реальных доходов, возможно, ввиду более короткой временной

протяженности периода. Также, среднее значение показывает увеличение разрыва расчетных

показателей CAPM и приближение расчетной ставки CAPM по китайскому рынку к реальной

доходности.
Рисунок 3.27.
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Из анализа двусторонних корреляционных связей в этом периоде, по большей части,

интересно увеличение разрыва между расчетными значениями, что выражается в

уменьшении силы их корреляционной связи (с 1 снизилась до 0,889) на доверительном

интервале в 0,99. Более того, корреляция между CAPM по китайскому рынку и реальной

доходностью превосходит аналогичное значение по американскому рынку, хоть и значимость

пока что не является репрезентативной ввиду краткости данного периода исследования.

К сожалению, регрессионная модель также не получилась репрезентативной, ввиду

чего не была включена в итоговую работу.

3.8. Заключение по результатам эмпирического исследования

Таким образом, полученные результаты исследования нацелены на формирование

комплексных ответов на исследовательские вопросы, подкрепленные гипотезами и

сформулированные в начале работы. Ниже представлена краткая выжимка умозаключений,

сформированных на основании исследования, и нацеленных на конкретные тезисы,

сформулированные в начале.

Исследовательский вопрос 1: Насколько корректной получается ставка

дисконтирования, рассчитанная моделью CAPM, базирующейся на доходности

американского рынка с применением коэффициента k, переводящего долларовую доходность

в рублевую в 2022 году?

Результаты исследования привели к умозаключению, что ни одна из расчетных моделей

ставки дисконтирования, полученных посредством применения модели CAPM не смогла

продемонстрировать хоть сколько-нибудь приемлемую точность, сопоставимую с реальной

доходностью. Реальная доходность оказалась порядком ниже прогнозируемой. Тем не менее,

наличие значимой отрицательной корреляции между расчетными значениями и реальной

доходностью присутствует, что означает наличие взаимосвязи реальной доходности и ставки

дисконта, рассчитанной при помощи модели CAPM. В защиту модели следует сказать, что

факторы, повлиявшие на неточность модели в данном периоде исследования вряд ли бы

смогла предсказать какая-либо иная модель, так как они являлись внешними, политическими,

связанными с санкциями, наложенными на Россию в 2022 году.
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Гипотеза 1: Модель CAPM, используемая в текущем виде на российском рынке, не

способна результативно определять ставку дисконтирования.

По ходу исследования, данная гипотеза полностью подтвердилась на всех периодах

наблюдения. Нет оснований полагать, что немодифицированная модель CAPM, имеющая

широкое применение на рынке сможет определять ставку дисконтирования с приемлемой

точностью для последующих периодов.

Исследовательский вопрос 2: В случае если используемая модель не способна

предоставить приемлемой точности, можно ли использовать показатели китайского рынка,

вместо американского, как рынка, более взаимосвязанного с российским на данный момент?

Действительно, данные свидетельствуют об улучшении взаимосвязанности ставки

CAPM, рассчитанной по китайскому рынку и реальной доходностью компаний. Однако,

улучшения на данный момент незначительны. К сожалению, расчет ставки дисконтирования

по китайскому рынку был возможен без условностей только для двух последних периодов

наблюдения – 2022 и первый квартал 2023, потому как ранее облигаций российских

государственных компаний, номинированных в рублях не было представлено на рынке.

Скорее всего, в будущем появятся государственные евробонды, номинированные в юанях и с

этими поправками точность модели улучшится. Более того, расчетная база по китайскому

рынку может быть использована в модифицированных версиях модели CAPM, например

DCAPM. Возможно в модифицированной модели это обеспечит значительный прирост

точности.

Таким образом, более точно ответить на 2 исследовательский вопрос возможно будет по

завершении 2023 года, когда итоговая годовая доходность компаний сформируется до конца.

Однако, есть предпосылки полагать, что использование китайского рынка в качестве

расчетной базы в дальнейшем смогут показать более точные результаты.

Гипотеза 2: Использование китайского рынка в качестве расчетной базы для

определения ставки дисконтирования моделью CAPM для российских проектов покажет

более точные результаты, нежели таковая с американской расчетной базой.

Вторая гипотеза подтвердилась, однако степень увеличения точности расчетов при

использовании китайского рынка пока незначительная.
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Гипотеза 3: Ситуация на рынке РФ до всемирной пандемии и санкций, вызванных

началом СВО способствовала к более точному определению ставки дисконтирования нежели

после этих событий.

Исходя из средних значений можно судить, что точность до пандемии и санкций была

выше, однако это связано скорее с менее волатильной доходностью компаний в целом, а не

работой модели CAPM, поэтому гипотеза подтверждается с оговоркой.

Результаты данной исследовательской работы нацелены помочь предпринимателям,

экономистам а также риск-аналитикам сделать правильный выбор из широкого спектра

современных подходов и методик выставления ставки дисконтирования. Модель CAPM

имеет широкое распространение на рынке ввиду своей относительной легкости в

применении, однако, исходя из результатов данного исследования, возможно стоит потратить

больше времени и средств для использования другого инструментария для получения более

корректного значения данного показателя. Стоит помнить, что именно ставка

дисконтирования позволяет создать корректные виртуальные или реальные резервы, столь

необходимые для выживаемости бизнеса в условиях обеспечения максимальной доходности.
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ВЫВОД

В настоящее время, в связи со сложной геополитической ситуацией, экономика России

вынуждена перестраиваться быстрыми темпами. В этот процесс входит перестройка

транспортных цепочек, налаживание отношений с новыми партнерами, а также запуск

инвестиционных капиталоемких проектов, нацеленных на заполнение пустот,

образовавшихся с уходом западных компаний. Зачастую, подобные проекты требуют

значительной государственной поддержки, а также синдицированного финансирования. С

одной стороны, очевидно, что многие из подобных проектов стратегически важны для

экономики страны. В таком случае, показатель ставки дисконтирования как меры

приемлемой доходности вторичен. С другой стороны, корректный расчет NPV проектов

улучшит понимание дальнейших тенденций рынка, что, в свою очередь, позволит увеличить

горизонт планирования и прогнозирования макроэкономических трендов в масштабах

страны.

Таким образом, корректное выставление ставки дисконтирования может стать

краеугольным камнем дальнейшего развития экономики.

Результаты проведенного исследования дают комплексное представление о

возможностях модели CAPM в наиболее распространенном ее виде. К сожалению, точность

модели в ретроспективе рассматриваемого в исследовании периода, оставляет желать

лучшего. Одной из основных тому причин, как уже было упомянуто ранее является

отсутствие свободного перетока капитала между российским рынком и американским,

вызванного санкциями после событий февраля 2022 года. Тем не менее, стоит упомянуть, что

ни одна экономическая модель не смогла бы предсказать подобные форс-мажорные

обстоятельства и спрогнозировать ставку дисконтирования с приемлемой точностью.

Использование китайского рынка как базиса расчетов ставки дисконтирования по

модели CAPM в качестве альтернативы американскому рынку проявило себя интересно, хоть

и не смогло обеспечить желаемый прирост прогнозной точности. Возможно, в будущем,

когда в России появятся евробонды, номинированные в юанях, точность улучшится.

Во всяком случае, работа будет продолжена на основании облигаций государственных

компаний РФ, номинированных в юанях, в конце 2023 года, когда картина отчетного периода

будет завершена.

57

Также, в качестве перспектив для дальнейших исследований проблематики,

предложенную альтернативу базиса расчета при помощи показателей китайского рынка стоит

опробовать в различных модификациях модели CAPM.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица 1.1.

Анализ подверженности конкретных коммерческих рисков текущей экономико-политической

ситуации в стране.

Коммерческий риск Влияние пандемии Влияние начала
СВО

Итог

Неправильный выбор
экономических целей

1 2 3

Необеспечение проекта
финансированием

2 3 5

Неисполнение сроков проекта 3 3 6

Маркетинговые риски снабжения
по проекту

1 1 2

Риски сбыта по проекту 1 2 3

Риски взаимодействия с
контрагентами

3 3 6

Непредвиденные расходы 3 3 6

Непредвиденная конкуренция 2 1 3

Конфликты с действующим
законодательством

2 1 3

Конфликты с интересами
поддержания текущей
деятельности фирмы и ее
проектов

2 2 4

Методология выставления баллов:

1 – незначительное, косвенное влияние;

2 – умеренное влияние;

3 – существенное, прямое влияние.