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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями
Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация) Рогова Егора Викторовича

соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы
магистратуры «Экономика фирмы» в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
ВКР логично структурирована и состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

использованных источников и приложений. Содержание работы последовательно раскрыто, главы
связаны между собой и соответствуют заявленной теме исследования.

В теоретической части ВКР (главы 1,2) исследуется проблематика учета и анализа
систематических рисков инвестиционных проектов в рамках ряда имеющихся моделей как в
отечественной, так и зарубежной литературе; особое внимание уделено исследованию методологии
учета рисков инвестиционных проектов, кроме того, детально изучаются механизмы возможной
проверки адаптированности под российский рынок модели CAPM и её приемлемая точность.

Практическая часть ВКР (глава 3) посвящена разработке и апробации геополитической
модели CAPM (замещение американского рынка капитала китайским, как более связанным с
российским рынком).

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Авторский вклад в результаты исследования, на которое опирается ВКР, определяется в
первую очередь новизной работы, как в теоретическом, так и в практическом плане. В работе
выделяется парадигма инновационных рисков, которая до настоящего времени в экономической
литературе не выделялась в обособленный виде. В практической части на основе проведенного
исследования выдвигается и доказывается авторская модель расчета CAPM.

Расчётная база исследования представлена отдельными документальными файлами (11) в
Блэкборд (bb.spbu.ru).

Самостоятельный характер проведения указанного исследования подтверждается процентом
заимствований в ВКР (6,19%), носящих технический характер. Наличия неправомерных
заимствований не зафиксировано.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
На элементы научной новизны ВКР претендуют:

 Выделение рисков в качестве отдельного мотивирующего фактора;
 Выявление и систематизация систематических рисков, определение их влияния на

реализацию инвестиционных проектов;
 Алгоритм проведения проверки работоспособности теоретических моделей и их

модифицированных вариантов;
 Выдвижение и доказательность гипотезы о возможности использования

альтернативных расчетов модели CAPM;

 Составление авторской модели учета и анализа систематических рисков
инвестиционных проектов на базе CAPM.

Применение авторских положений на конкретном примере нацелено на практическую
значимость исследования: потенциал результата исследования в его масштабировании будет
полезен для предпринимателей и финансовых аналитиков при учете и анализе систематических
рисков инвестиционных проектов (в т.ч. при выборе метода выставления ставки дисконтирования
для оценки инвестиционных проектов).

Автор показал умение использовать лёгшую в основу данной ВКР научную методологию и
современный инструментарий в исследовании; чему подтверждение - использование методов
классификации, обобщения, анализа, синтеза.

6.Актуальность используемых информационных источников
Использованные при проведении исследования и написании ВКР информационные

источники актуальны и не противоречат социально-экономическим реалиям сегодняшнего дня. В
целом, автор показал хорошее знание специальной литературы и подходов к исследуемой проблеме,
способность выполнять серьёзный самостоятельный анализ и представлять собственную позицию.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена согласно предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Претензий к автору ВКР по поводу соблюдения графика выполнения работы и качества

предоставляемых исследовательских материалов не было.

9. Допуск к защите и оценка работы
Считаю, что выпускная квалификационная работа Рогова Егора Викторовича может быть

допущена к защите.
Рекомендуемая оценка работы– отлично (А).
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